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Международната изложба 
„Природа, лов, риболов” е 
притегателен център за лю-

бителите на ловния, риболовния и 
алтернативния туризъм и екстрем-
ните спортове, дошли да разгледат 
най-новото в хоби индустрията, 
което предлагат водещи компании 
в сектора. Тази година тя премина 
с богата съпътстваща програма от 
атрактивни събития за посетители-
те от всички възрасти. Събитието се 
провежда ежегодно под егидата на 
Министерството на земеделието и 
се организира от Международния 
панаир – Пловдив, със съдействи-
ето на Изпълнителната 
агенция по горите, дър-
жавните предприятия и 
Националното ловно-ри-
барско сдружение „Съюз 
на ловците и риболовци-
те в България“. Посети-
телите му се насладиха 
и на красивата изложба 
„Цветна пролет“.

Изложението бе откри-
то на 22 март от зам.-ми-
нистъра на земеделието 
инж. Валентин Чамбов 
в присъствието на из-
пълнителния директор 
на ИАГ инж. Стоян То-
шев, кмета на Пловдив 
Здравко Димитров, об-
ластния управител Ан-
гел Стоев, председате-
ля на общинския съвет 
Александър Държиков, 
главния директор на 
Международния панаир 
– Пловдив, доц. д-р Иван 
Соколов, председателя 
на НЛРС „СЛРБ“ инж. 
Васил Василев, районни 
кметове и зам.-кметове, 
директори на държавни горски 
предприятия, експерти по лова и 
гости.

В обръщението си към присъства-
щите зам.-министърът каза: „При-
ходите по линията на организи-
рания ловен туризъм в Република 
България за 2022 г. възлизат на 

Изложение ”Природа, лов, риболов “

Най-големият форум на индустрията 
за свободното време сред природата

повече от 6 млн. лева (сн. 1). Основ-
на част от чуждестранните ловци, 
посетили страната ни с цел лов на 
едър дивеч са от Германия, Испания 
и Италия и Франция. За опазването 
на дивечовия ресурс е необходимо 
строго прилагане на националното 
законодателство. От страна на Ми-
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нистерството на земеделието и Из-
пълнителната агенция по горите се 
предприемат съвместни проверки с 
участието на различни институции 
и неправителствени организации. 
Вярвам, че усилията на всички дър-
жавни и бизнес организации и лов-
ни сдружения ще доведат до опти-
мизиране на опазването и контрола 
по спазването на Закона за лова и 
опазването на дивеча и намаляване 
на бракониерството. Радвам се, че 
в рамките на събитието на подра-
стващите е посветена цяла поре-
дица от занимания, а парковите 
пространства на Международния 
панаир са превърнати в естествени 
декори за обучителните програми 
на деца и ученици. Формирането на 
положително отношение към окол-
ната среда е пътят, който трябва да 
извървим заедно, за да възпитава-
ме у децата правилно отношение 
към всички дейности в горите.“

По време на пресконференци-
ята, предшестваща официалното 
откриване на 27-та международна 
изложба „Природа, лов, риболов“, 
на която присъства инж. Валентин 
Чамбов, изпълнителният директор 
на ИАГ инж. Стоян Тошев подчерта 
пред присъстващите журналисти, 
че през последните години се е 
наложила положителна тенден-
ция за постоянно нарастване на 
запасите от почти всички основни 
видове дивеч. „Тази трайна тенден-
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ция е обвързана до голяма степен 
и с осъществявания от държавата 
контрол върху правилното стопа-
нисване на дивеча в държавните 
ловни стопанства, дивечовъдните 
участъци и ловностопанските ра-
йони на ловните дружини“. През 
2022 г. са проверени повече от 144 
000 ловци, 4300 ловни дружини, 
5200 превозни средства. Инж. То-
шев подчерта, че през  последните 
години се забелязва и намаляване 
на нарушенията, свързани с упо-
требата на алкохол, липсата на сиг-
нална екипировка и на 
ловен билет. По думите 
му въвеждането на еже-
седмичните проверки 
по време на активния 
ловен сезон дава мно-
го добри резултати и е 
едно от мероприятия-
та по контрола, което 
води до ограничаване 
на нарушенията по За-
кона за лова и опазване 
на дивеча. Запазва се и 
положителната тенден-
ция за намаляване на инцидентите 
по време на лов, като за 2022 г. са 
констатирани 3. За съжаление един 
от тях е смъртен случай, свързан със 
самопрострелял се ловец по време 
на групов лов на дива свиня. За 
ограничаването на бракониерските 
прояви е необходимо освен увели-
чаване на санкциите и налагане на 
ефективни наказания, и засилени 
съвместни действия с участие на 
различните заинтересовани стра-
ни, в т.ч. неправителствени орга-
низации и институции – допълни 
инж. Тошев.

На пресконференцията главният 
директор на Международния пана-
ир – Пловдив, доц. д-р Иван Соко-
лов, запозна журналистите с новото 
в програмата на изложението, като 
фокусът бе поставен върху 8-та 
Национална трофейна изложба на 
паднали дивечови рога, отбелязва-
ща 125 години от основаването на 
Съюза на ловците и риболовците 
в България (сн. 2). Експозицията 
включваше трофеи от благороден 
елен, елен лопатар, муфлон, срън-
дак, дива свиня и хищници. От 
тях оценени със златен медал са 
166, със сребърен – 130, с бронзов 
медал – 111. Отделено бе място и 
за националните рекорди, както 

и за бившите и настоящ световен 
рекорд за трофеи от благороден 
елен, добити в Българя. В центъра 
ú бе разположена обширна диора-
ма с препарати на различни диви 
животни, както и фотоизложбата 
„Мигове от Дивия свят“ (сн. 3). Тя 
бе посетена от много любители на 
лова и гости на изложението, както 
и около 500 ученици от основните 
и средните училища в града. Екс-
пертите на Съюза запознаха мал-
чуганите с трофеите от различните 
видове дивеч, както и с акценти от 
историята на Националната ор-
ганизация, включващи знамена, 
отличия, спечелени от български 
трофеи на световни изложби, ор-
дени и печати.

Наред с традиционно представя-
щите се на изложението институции 
на Министерството на земеделието 
– Изпълнителната агенция по го-
рите, държавните предприятия и 
природните паркове, тази година за 
първи път до тях се наредиха с щанд 
и Горските семеконтролни и Лесо-
защитни станции у нас (сн. 4). ГСС 
– София, представи проект „Използ-
ване на горските генетични ресурси 
за увеличаване на възможностите в 
контекста на екологичните и соци-
ални предизвикателства“, финанси-

рана по програма „Хоризонт Евро-
па“ на Европейския съюз.

Атрактивен за посетителите бе 
щандът на НПГГС „Христо Ботев“ 
– Велинград, ежегодно присъстващ 
на форума. С обособено изложбено 
пространство тази година се завър-
на Лесотехническият университет 
с представяне на образователната, 
научната и проектната му дейност 
в областта на горското и ловното 
стопанство, екологията, ландшафт-
ната архитектура, агрономството, 
ветеринарната медицина, дървоп-
реработващата и мебелната ин-
дустрия (сн. 5). Експонирани бяха 
ловни трофеи, диорами, препарати 
на птици и бозайници, изложени – 
учебници, книги и учебни помага-
ла. Представена бе информация за 
кандидат-студентите и любителите 
на природата, лова и риболова.

С презентации и доклади пред 
експерти по ловно стопанство от 
РДГ, държавните предприятия, 
техните поделения и други заин-
тересовани страни бе представена 
Концепцията за развитие на лов-
ното стопанство в Република Бъл-
гария. В срещата участваха инж. 
Стоян Тошев, инж. Росен Райчев – 
директор на Дирекция „Контрол по 
опазване на горските територии и 
ловно стопанство“ в ИАГ, и доц. д-р 
Христо Михайлов – ръководител на 
катедра „Ловно стопанство“ в ЛТУ. 
Бяха обсъдени въпроси и предло-
жения около мобилното приложе-
ние за електронните разрешителни 
за лов, което е в етап на разработка, 
и разгледани промените при про-
веждането на изпитите за придо-
биване право на лов в контекста на 
измененията в ППЗЛОД. 

В ДЛС „Кормисош” се състоя се-
минар „Изпълнение на плановете за 
ползване и провеждане на селекция 
в държавните ловни стопанства“. 
Участваха експерти по ловно сто-
панство от РДГ и държавните пред-
приятия, представители на НЛРС 
„СЛРБ“ и на катедра „Ловно сто-
панство“ в ЛТУ. Срещата започна с 
теренна обиколка на стопанството и 
оглед на поддържани битехнически 
съоръжения. Проведоха се дискусии 
относно правилното планиране на 
ползване на дивеча и воденето на 
селекция в различните възрастови 
групи и бяха дадени разяснения 
за воденето и отчитането на пред-
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стоящата таксация в ловностопанс- 
ките райони. 

За децата, посетили изложбата, 
организаторите бяха подготвили 
различни атрактивни занимания – 
горските педагози и фургончето „Го-
ричка в количка“ им показаха нови 
игри, с които ги запознаха с дървес-
ните и животински видове в Бълга-
рия и работата на лесовъдите (сн. 6). 
Експерти от Лесозащитните и Се-
меконтролни станции разказаха на 
децата за дейността на двете инсти-
туции и им бяха подарени семена за 
засяване. Показаха им как изглеждат 
вредителите по дървесните видове, 
както и различни уреди като апарат 
за кълняемост, вибрационна система 
от сита, уред за диагностика на здра-
вословното състояние на дърветата 
чрез ултразвук, дрон с функция за 
третиране на площи и мултиспек-
търна камера за заснемане.

В специално „Горско училище“ под-
растващите се учиха да разпознават 
дивечови следи и звуци, да се ориен-
тират в гората и да я пазят от пожа-
ри. Дивите животните от обширната 
диорама бяха претворени от децата в 
техните рисунки. Те рисуваха в зеле-
ните площи на Пловдивския панаир 
на тема „Прозорец към природата“. 

На щанда на Сдружение „Зелени 
Балкани“ и техния Спасителен цен-
тър за диви животни децата видяха 
наживо мишелов на Харис, червено-
шипа ветрушка (керкенез), който е 
защитен от Закона за биологичното 
разнообразие. 

Членове на организацията „Бага 
Tур“ демонстрираха пред публиката 
ритуали  и  старинни умения, свърза-
ни с лова на дивите животни. Посети-
телите, сред които и ученици, имаха 
възможност да получат от тях урок 
по стрелба с лък.

В състезанието по ловна стрелба в 
дисциплината „Скийт” в Стрелбищен 
комплекс – с. Труд, участие взеха де-
вет отбора – ИАГ, СЦДП – Габрово, 
СИДП – Шумен, ЮЗДП – Благоев-
град, ЮЦДП – Смолян, ЮИДП – 
Сливен, НЛРС „СЛРБ“, БЛРС и Дам-
ският ловен клуб „Аврора“. Всеки 
отбор бе от трима състезатели. След 
проведени баражи между отборите 
на СИДП – Шумен, и ЮЗДП – Бла-
гоевград, поради еднакъв сбор от точ-
ки, на първо място се класира отбо-
рът на ЮЗДП – Благоевград (Росен 
Мирчев и Стоил Стоилов – ЮЗДП, 

Милен Карамфилов – ДЛС „Осого-
во“ – Кюстендил), следван от тима 
на СИДП – Шумен (Николай Тодо-
ров – ДЛС „Черни Лом“ – Попово, 
Георги Жеков – ДГС – Варна, Вла-
димир Друмев – ДГС – Преслав) и 
ИАГ (инж. Василий Георгиев – ИАГ, 
инж. Розали Коев – РДГ – Русе, инж. 
Кристиян Колев – РДГ – Стара Заго-
ра) (сн. 7). Милен Карамфилов спе-
чели и индивидуалното класиране 
за най-добър стрелец.

Традиционният Национален тур-
нир по надсвирване със свирки за 
привличане на дивеч се проведе в 
2 категории – „Хищници“ и „Зеле-
ноглава патица“. В категория „Хищ-
ници“ победител стана Красимир 
Богданов, а в надсвирването с ими-
тация на зеленоглава патица първи 
е Ангел Василев. Децата се състеза-
ваха само в категория „Зеленоглава 
патица“, а като най-добър се отличи 
Георги Медаров-син. Купите, меда-
лите и грамотите на победителите 
връчиха Сахак Сахакян – член на УС 
на НЛРС „СЛРБ“, и Юлиян Русев – 
началник на отдел „Ловно стопан-
ство” в ИАГ. 

Състезанието за полеви изпита-
ния на кучета птичари, което се 
провежда по правилата на турнира 
„Св. Хуберт”, събра на полигона за 
обучение на кучета, работещи със 
стойка, в ДЛС „Тракия“ – с. Стряма, 

23 състезатели, от които 3 дами, и 
техните ловни помощници. Органи-
зацията на събитието бе поверено на 
представители на ИАГ, ДЛС „Тра-
кия“ и НЛРС „СЛРБ“. Турнирът се 
проведе в 2 категории – „Мъже“ и 
„Жени“, а за съдии бяха поканени 
Петър Радев, Александър Стойчев и 
Танко Ранделов. При мъжете пръв 
се класира Мирослав Ненковски с 
английски пойнтер Пандора дел 
Ненковски, а при жените – Нели 
Николова с курцхар Чери фром 
Ветренски. За победителите имаше 
купи, медали, грамоти, осигурени от 
ИАГ, и кучешка храна и ловни аксе-
соари от НЛРС „СЛРБ“, предоставе-
ни с помощта на Happy dog.

Проведе се и киноложка беседа, 
организирана от НЛРС „СЛРБ“, 
посветена на 125-годишнината от 
създаването на организацията, на 
която бяха представени и дискути-
рани с публиката особеностите при 
отглеждането и обучението на раз-
лични породи ловни кучета. Посе-
тителите на изложбата се насладиха 
на ловен концерт с изпълнения на 
Представителен младежки духов 
оркестър с мажоретен състав „Ди-
митър Мечев“ – Велинград.

Женя СТОИЛОВА
Снимки: Йордан ДАМЯНОВ, 

Цветомир ЦОЛОВ  
и НЛРС „СЛРБ“
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